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و  ت  ثبا با هیت  ما سبب  به  ت  لیا ما
قابل پیش بینی بودن همواره به عنوان 
مناسب ترین روشِ فاقد آثار تورمی برای تأمین 
مخارج دولت، مورد توجه خبرگان اقتصادی 
قرار گرفته است. طی سال های اخیر بررسی 
ارقام درآمدی و هزینه ای دولت ها نشان از 
شکاف این دو مسأله داشته و همواره بودجه 
را با کسری مواجه کرده است. در همین راستا 
دولت سیزدهم به منظور رفع چالش های 
مذکور از همان ابتدا اقدامات متعددی را در 

نظام مالیات ستانی انجام داد.
از طرف دیگر می توان گفت مالیات از 
جمله مهم ترین منابع مالی دولت ها 
برای هزینه های جاری محسوب می شود و 
مسئولان به منظور فراهم سازی زمینه های 
تحقق اهداف اقتصاد و سیاست های مرتبط 
با آن می بایست مالیات ستانی عادلانه را در 
این زمینه در دستور کار قرار دهند. دولت ها 
به واسطه مالیات به عنوان یک اهرم کمکی 
و با اطلاع رسانی جامع به مردم از نحوه 
به کارگیری این منابع، می توانند به مرور 
ضمن برقراری ثبات اقتصادی زمینه توزیع 
متوازن درآمدها، برقراری عدالت، گسترش 
زیرساخت های توسعه ای و... را فراهم آورند.
با توجه به تأکیدات مقام معظم رهبری 
مبنی بر لزوم جایگزینی درآمدهای پاک و 
پایدار مالیاتی به جای درآمدهای حاصل 
از فروش نفت در بودجه کشور و اهمیت 
روزافزون جایگاه نظام مالیاتی در اقتصاد، 
دولت سیزدهم از همان ابتدای روی کار 
آمدن به همراه مجلس شورای اسلامی 
سعی در تحول نظام مالیاتی و فاصله گرفتن 
از مالیات ستانی به روش سنتی داشته 
است؛ مجموع عملکرد این سازمان در 
بخش های مختلف از جمله به کارگیری 
هوشمندانه از سامانه مؤدیان، بهره گیری از 
ظرفیت تبصره ماده  100 قانون مالیات های 
مستقیم، پیگیری معوقات مالیاتی، رسیدگی 
به پرونده های بزرگ، شناسایی فرارهای 
مالیاتی با اتکا به رصد تراکنش های مالی و 
بهره گیری از دانش بنیان ها در شناسایی و 
تحقق درآمدهای مالیاتی موجب شد طی 
دو سال گذشته شاهد کاهش فرار مالیاتی، 
شناسایی مؤدیان جدید و به تبع افزایش 
درآمدهای مالیاتی، کاهش مالیات پرداختی 

از سوی واحدهای تولیدی و... باشیم.
با پایان دولت سیزدهم، عملکرد این دولت 
بویژه در حوزه های اقتصادی فراگیر همچون 
نظام مالیاتی که قشر وسیعی از مردم از جمله  
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی با آن به 
طور مستمر مواجه هستند مورد توجه قرار 
گرفته است. مردم حق دارند بدانند دولت 
در کنار دستاوردهایی مانند اخذ میزان بالایی 
از درآمدهای مالیاتی و تحقق کامل درآمدهای 
پیش بینی شده در بودجه چه اقدامات و 
دستاوردهای دیگری در این حوزه رقم زده است.
استقرار نظام پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان را می توان شاه بیت اقدامات دولت 
سیزدهم در حوزه نظام مالیاتی کشور 
دانست. از نتایج و دستاوردهای کلیدی 
اجرای این ابر پروژه ملی می توان به مواردی 
همچون اتصال حدود 137 هزار مؤدی به 
سامانه مؤدیان، صدور بیش از یک میلیارد 
و 500 میلیون صورتحساب الکترونیکی، الزام 
100 هزار مؤدی اشخاص حقوقی به صدور 
صورتحساب الکترونیکی و الزام حدود 9 هزار 
مؤدی اشخاص حقیقی مشمول به صدور 
صورتحساب الکترونیکی مطابق با قانون 

تسهیل تکالیف مؤدیان اشاره کرد.
همچنین تخصیص کارپوشه به بیش از 9 
میلیون و 600 هزار مؤدی در سامانه مؤدیان، 
تخصیص بیش از دو میلیون شناسه کالا و 
خدمات عمومی و اختصاصی، شناسایی 
و ساماندهی بیش از 23 میلیون پذیرنده 
بانکی، آموزش حدود چهار میلیون نفر 
ساعت، بهره برداری از مرحله دوم نظام 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 
تفکیک حساب های تجاری و شخصی و 
تصویب قانون تسهیل سامانه مؤدیان از 
دیگر دستاوردهای اجرای نظام پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان است. میزان 
پیشرفت این پروژه ملی در زمان شروع به 
کار دولت سیزدهم حدود 10 درصد برآورد شده 
بود در حالی که این میزان در حال حاضر به 

95 درصد رسیده است.
وصول 810 هزار میلیارد تومان درآمدهای 
مالیاتی در سال 1402 و تحقق 108 درصدی 
نسبت به بودجه مصوب 12 ماهه و رشد 
72 درصدی وصولی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، رکوردی تاریخی است که برای 
نخستین بار در دولت سیزدهم به ثبت 
رسیده است. در حوزه کسب درآمدهای 
مالیاتی شاهد نتایج مهم دیگری همچون 
افزایش اتکا به درآمدهای پایدار دولت، 
صیانت از محیط زیست با وصول 21 همت 
از ابتدای سال 1402 تا پایان سال در راستای 

مالیات سبز خودرو و عوارض آلایندگی وصول 
و توزیع شده و کمک به توسعه شهری با 
وصول 165 همت عوارض شهرداری از ابتدای 
سال 1402 تا پایان اسفندماه هستیم. افزایش 
نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
در سال های 1399 تا 1402 از 4.1 به 4.75 
و افزایش نسبت مالیات به منابع بودجه 
عمومی در سال های 1399 تا 1402 از نسبت 
37 به 41.4 در سال 1402 نتیجه دیگری است 

که در این دوره رقم خورده است.
تقسیط بلندمدت مالیات یکی دیگر از 
اقدامات مهم و برجسته نظام مالیاتی است. 
در این راستا مالیات واحدهای تولید در شرف 
تعطیلی، شرکت های تولیدی و دانش بنیان 
به میزان پنج سال در اجرای ماده 167 قانون 
مالیات های مستقیم به صورت بلندمدت 

تقسیط شده است.
استقرار کامل نظام نوین دادرسی مالیاتی 
دیگر اقدامی است که با نتایجی همچون 
ایجاد مرکز دادرسی مالیاتی، کاهش 
حدود 120 روزه میانگین زمانی صدور رأی 
هیأت، انتخاب نمایندگان هیأت های حل 
اختلاف به  صورت تصادفی بنا بر تبصره 
5 ماده 244 قانون مالیات های مستقیم، 
راه اندازی هیأت های حل اختلاف موقت و 
به روزرسانی دستورالعمل دادرسی مالیاتی 
با نگاه روان سازی و افزایش توان حل وفصل 

پرونده ها همراه شده است.
دولت  ساله  سه  کارنامه  به  نگاهی 
مردمی، بیانگر اجرای برنامه های تحولی و 
گام های عملیاتی در حوزه اصلاح ساختار 
مالیات ستانی در کشور است. در این دوره با 
اجرای نظام قانون پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان در کشور، یکی از ابر پروژه های 
ملی در حوزه اقتصاد به بهره برداری رسید که 
انجام آن را می توان بسترساز شفاف سازی 
در فعالیت های اقتصادی در کشور و منابع 

درآمدی مردم و مؤدیان دانست.
 حال با توجه به مسائل مذکور در ادامه به 
اقدامات سازمان امور مالیاتی طی استقرار 

دولت سیزدهم اشاره خواهیم کرد.
افزایش درآمدهای پایدار و تحقق  بودجه بدون نفت: سازمان امور 1
مالیاتی کشور در سال های 1401 و 1402 حائز 
رتبه برتر ارزیابی عملکرد در جشنواره شهید 
رجایی شد و رئیس جمهور در سال اخیر با 
اهدای لوح از رئیس  کل، مدیران و کارکنان 

سازمان امور مالیاتی کشور تجلیل کرد.
افزایش 92 درصدی مالیات ستانی  2  
از مشاغل: با اینکه سهم اصناف و 
مشاغل از تولید ناخالص داخلی حدود 30 

درصد است، سهم آنها از مالیات پرداختی کل 
کشور کمتر از 5 درصد است. برهمین مبنا 
میانگین مالیات پرداختی اصناف برای 
عملکرد سال 1401 حدود پنج میلیون تومان 
بوده است. در دو سال گذشته با مبنا قرار 
گرفتن اطلاعات و داده های متقن آمارهای 
سازمان امور مالیاتی در سال 1402 بیش از 100 
درصد مالیات ستانی از مشاغل تحقق یافته 

است.
شناسایی 135 هزار واحد خانه  لوکس با مشارکت شرکت های 3
خالی  خانه های  تعداد  دانش بنیان: 
شناسایی  شده در سال 1401 برای کل کشور 
حدود 40 هزار و 500 واحد بود که با استفاده 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان در سال 

1402 به بیش از 135 هزار واحد رسیده است.
پیشی  گرفتن درآمدهای مالیاتی از  نفتی: در سال 1402 درآمدهای 4
مالیاتی به بیش از دو برابر درآمدهای نفتی 
رسیده است. این دستاورد بزرگ دولت 
سیزدهم در راستای کاهش وابستگی به نفت 
و تأمین مالی پایدار و غیرتورمی با تمرکز بر 
مالیات ستانی از دانه درشت ها و مبارزه جدی 

با فراریان مالیاتی رقم خورده است.
لحاظ شدن اطلاعات کارت به کارت  در اخذ مالیات برای اولین بار: با 5
پایانه های  راه اندازی سامانه مؤدیان و 
فروشگاهی، دریافت مالیات به شیوه سنتی در 
حال برچیده  شدن است و با رشد و پیشرفت 
این سامانه، مالیات دریافتی براساس عملکرد 
و داده های اطلاعاتی و فعالیت های اقتصادی 
انجام  شده صورت می گیرد. بر خلاف باور 
عموم که تصور می کنند مالیات فقط از 
کارتخوان ها دریافت می شود و استفاده از کارت 
به کارت مشمول مالیات نمی شود با بررسی 
درآمدها بر اساس هوش مصنوعی و الگوریتم 
نه  تنها کارتخوان ها بلکه همه کارت به کارت ها 

هم بررسی می شوند.
راه اندازی سامانه سوت زنی: با  راه اندازی سامانه سوت زنی در دوره 6
تحولی نظام مالیاتی، در سال 1402 بیش از 30 
هزار گزارش مردمی در سامانه مربوطه ثبت 
شده که بخش قابل ملاحظه ای از آن بررسی 
و منجر به صدور برگ تشخیص مالیاتی شده ، 
همچنین از 120 نفر از گزارش دهندگان تقدیر 

به عمل آمده است.
پرداخت 25 همت از مطالبات  گندمکاران: سازمان امور مالیاتی به 7
استناد قانون بودجه سال 1402 جزء »ز« بند 
7  قسمت »الف« تبصره 14 از محل معوقات 
ابربدهکاران مالیاتی نسبت به تأمین منابع 
سازمان هدفمندسازی از جمله پرداخت 
مطالبات گندمکاران و کلزاکاران به میزان 25 

هزار میلیارد تومان اقدام کرده است.
مبارزه با فرار مالیاتی، اولویت اول  سازمان امور مالیاتی: مبارزه با فرار 8
مالیاتی اولویت اول سازمان امور مالیاتی 
است. به  همین دلیل در سال  1402  با 
تقاطع گیری از داده ها و پایگاه های اطلاعاتی 
متقن، بیش از 2.7 میلیون مؤدی مالیاتی 
جدید شناسایی و بالغ بر 18 هزار میلیارد 
تومان فرار مالیاتی کشف و شناسایی شده 

است.

تخصیص 11 همت مالیات آلایندگی  به استان خوزستان: وصول و 9
پرداخت بیش از 11 هزار میلیارد تومان از 
معوقات شرکت های نفتی و گازی بابت 
عوارض آلایندگی به حساب شهرداری ها و 
دهیاری های استان خوزستان از ابتدای 
دولت سیزدهم یکی دیگر از اقدامات این 

سازمان است.
تولید بیش از ۶۰۰ هزار اظهارنامه  برآوردی برای اولین بار: با تولید 10
اظهارنامه برآوردی، یکی از راه های فرار مالیاتی 
بسته شد و برای نخستین بار بیش از 600 هزار 
اظهارنامه برآوردی برای صاحبان مشاغل و 
اشخاص حقوقی فاقد اظهارنامه و فراری 

مالیاتی، به  صورت سیستمی صادر  شد.
برپایی میزهای خدمت در بازار و  میادین اصلی شهر: به منظور 11
حل وفصل مشکلات و مسائل مالیاتی 
مؤدیان، در سال  1402 بیش از 1875 میز 
خدمت در بازار و میادین اصلی و مراکز پرتردد 
شهرها در سراسر کشور برگزار شده است که 
نسبت به دوره قبل که 276 عدد بوده رشد 
بیش از 6 برابری را نشان می دهد. از طرف 
دیگر میز خدمت های برگزار شده در تهران 
نیز 265 مورد بوده و نسبت به سال گذشته 
که تنها 10 مورد بوده با رشد بیش از 26 برابری 

همراه بوده است.
ارتقای مرکز پاسخگویی 152۶ با  افزایش بهره وری: گفتمان حاکم در 12
نظام مالیاتی، مؤدی مداری است که یکی از 
مصادیق آن پاسخ به شبهات و سؤالات مردم 
و ارائه آموزش های لازم در خصوص انجام 
تکالیف قانونی ایشان است. از همین منظر 
مرکز جامع ارتباطات مردمی 1526 گامی 
عملیاتی و مهم در گره گشایی از مشکلات 
مردم است که در چهارچوب تکریم 
ارباب رجوع، فصل جدیدی از خدمت رسانی 
و پاسخگویی به مؤدیان محترم مالیاتی ارائه 
می  کند؛ میزان تماس های ورودی در سال 
1401 بیش از 163 هزار بوده که در سال 1402 
به بیش از 514 هزار تماس افزایش پیدا کرده 

است که نشان از رشد 3 برابری دارد.
اخذ تسهیلات بانکی بدون اخذ  مفاصا حساب مالیاتی: با پیشنهاد 13
سازمان امور مالیاتی به بانک مرکزی، برای 
اصلاح ضوابط اجرایی تبصره 1 ماده 186 قانون 
مالیات  های مستقیم، امکان افزایش خودکار 
سقف اعطای تسهیلات خرد بدون دریافت 
گواهی مالیاتی به  صورت سالانه و بدون طی 
تشریفات و ابلاغ بخشنامه جدید فراهم شد. 
به  موجب این پیشنهاد، اعطای تسهیلات 
ارزی یا ریالی توسط بانک  ها به همه اشخاص 
حقوقی و حقیقی )صاحبان مشاغل( طی یک 
سال شمسی برای اشخاص حقوقی تا 65 
درصد نصاب معاملات متوسط )برای سال 
1402 معادل 9 میلیارد و 425 میلیون ریال( و 
برای اشخاص حقیقی تا 35 درصد نصاب 
مذکور )برای سال 1402 معادل 5 میلیارد و 75 
میلیون ریال( نیاز به ارائه گواهی مالیاتی به 

بانک ندارد.
حذف شرط داشتن پرونده مالیاتی  برای صدور مجوزها: در راستای 14
تسهیل امور فعالان اقتصادی و تکریم آنان، 

وصول 810 هزار میلیارد تومان 
درآمدهای مالیاتی در کشور

تکریم مؤدیان؛ الفبای کار 
سازمان امور مالیاتی

یکی از ملزومات مهار تورم در کشور، تأمین 
منابع پایدار غیرتورمی برای بودجه دولت است 
که در کنار کنترل رشد هزینه های دولت، منجر 
به کاهش کسری بودجه دولت می  شود که 
مصداق بارز این گونه منابع پایدار، درآمدهای 

است. مالیاتی 
بدون شک برای افزایش تحقق درآمدهای 
مالیاتی باید به سمت هوشمندسازی نظام 
مالیاتی، توسعه پایگاه های داده، جلوگیری از 
فرارهای مالیاتی و کاهش دامنه معافیت های 
غیرضرور مالیاتی حرکت کرد به همین منظور 
این امور مورد اهتمام سازمان امور مالیاتی بوده 

و خواهد بود.
پرواضح است یکی از اموری که  زمینه  شفافیت 
و جامعه پذیر کردن امر مالیات ستانی در کشور 
را فراهم آورده و زمینه ساز افزایش مالیات ستانی 
عادلانه شده این است که مردم احساس 
شفافیت و رضایت خاطر در موعد پرداخت 
مالیات داشته باشند و به عنوان مؤدی مالیاتی 
خود را در فرایند پیشرفت و آبادانی کشور سهیم 
بدانند. به همین دلیل می طلبد شفافیت مالی 
لازم در هزینه کردهای مالیاتی صورت گرفته و 
این باور در آحاد مردم به عنوان مؤدیان مالیاتی 
و شریک های اجتماعی دولت در امر توسعه 
ایجاد شود که مالیات پرداختی ایشان صرف 
امور ضروری جامعه بویژه پروژه های عمرانی و 

زیرساختی شده است.
 از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشاره کرد 
که سازمان امور مالیاتی سازمان خدماتی 
نیست، بلکه سازمانی است که از مردم مالیات 
دریافت می کند پس باید آنها را تکریم کند؛ 
چون اگر یک مؤدی با ممیزی خوش برخورد و 
خوش اخلاق روبه رو شود، به  یقین با رضایت  

خاطر بیشتری مالیات پرداخت می کند.
پس تکریم و احترام به مؤدی الفبای کار سازمان 
امور مالیاتی در کشور است و تمام همکاران 
سازمانی می دانند در جبهه ای در حال فعالیت 
هستند که مردم حضور دارند؛ مردمی که به 
حاکمیت پول پرداخت می کنند؛ پس به قطع 
و یقین برنمی تابیم که کسی با چهره و رفتار 
نامناسب، چهره نظام مالیاتی کشور و سایر 

همکاران را مخدوش کند.
امروز براساس آمار و نظرسنجی ای که انجام 
شده خوشبختانه تاکنون عملکرد سازمان 
مالیاتی در این حوزه بسیار خوب و موفق بوده 
است؛ کما اینکه هنوز جا برای پیشرفت و 
موفقیت بیشتر در مقاصد و اهداف وجود دارد.
از مصادیق تکریم مؤدیان این است که طی 
یک سال اخیر بیش از 7 برابر میزهای خدمت 
را نسبت به سال گذشته افزایش دادیم. این 
اقدام نشان دهنده این موضوع است که اراده 
ما و مدیران مان برای پاسخگویی به مؤدیان 
مالیاتی و برطرف  کردن ابهامات و سؤالات آنها 
جدی است. علاوه بر موضوع میز خدمت در 
زمینه های مختلفی از جمله تسهیل تکالیف 
مؤدیان، الکترونیکی کردن فرایندهای مالیاتی، 
بخشودگی 100 درصدی جرایم و... اقدامات 
بسیار خوب دیگری جهت تکریم مؤدیان 

انجام شده است.
همین امور در سال گذشته سبب شد  تأمین 
هزینه های جاری دولت از محل درآمد مالیاتی 
به 58 درصد برسد. این در حالی است که 
این میزان در 12 سال گذشته حدود 47 تا 
48 درصد بود به طوری که همان طور که 
بارها اعلام شد در سال گذشته درآمدهای 
مالیاتی 108 درصد تحقق یافت. بدون شک 
این دستاورد مهم حاصل شناسایی فرارهای 
مالیاتی در دولت سیزدهم بود به طوری که 
در سنوات گذشته کوچه به کوچه و شهر 
به شهر این اقدام صورت می گرفت ولی در 
وضعیت فعلی کارکنان سازمان مالیات پشت 
میزهایشان نشسته اند و فرارهای مالیاتی را 
شناسایی می کنند؛ البته سازمان امور مالیاتی 
طی سالیان اخیر به دنبال تحقق رشد تولید 
بوده، به همین دلیل در راستای حمایت از 
تولید در یک اقدام بی سابقه نرخ مالیات بر 
درآمد واحدهای تولیدی را طی دو سال گذشته 
به ترتیب 5 و 7 درصد کاهش داده و برای سال 
1403 نیز کاهش 5 درصدی را پیشنهاد داده 
لذا هدف سازمان کاهش فشار مالیاتی بر 

واحدهای تولیدی است.
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در سال گذشته سبب شد  
تأمین هزینه های جاری دولت 

 از محل درآمد مالیاتی 
به 58 درصد برسد
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با مالیات ستانی عادلانه و مقابله با فراریان مالیاتی صورت گرفت


